
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. december 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 236 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 236:  

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 

24. november 2016 oplyse, hvor mange medarbejdere der var ansat pr. patient 

før flytningen af Psykiatrisygehuset til Slagelse, og hvor mange medarbejdere 

der i dag er ansat pr. patient? ” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag 

fra Region Sjælland, som oplyser: 

 
”I efteråret 2015 blev det nye psykiatrisygehus i Slagelse taget i brug. 
Med ibrugtagningen blev der i Slagelse samlet psykiatriske senge-
pladser fra Nykøbing Sjælland, Holbæk, Dianalund og Slagelse, hvor 
der før var selvstændige vagtlag. 

 
Etableringen af et nyt og moderne psykiatrisygehus med en anden 
indretning, end den der var i den gamle bygningsmasse med flere 
geografiske lokaliteter, mindre enheder m.v., giver andre muligheder 
med hensyn til organisering og bemanding. Hertil kommer, at det he-
le tiden har været hensigten, at der kunne opnås nogle driftsmæssige 
rationaliseringer. Det er således en forudsætning for tildelingen af 
midler fra Kvalitetsfonden til etablering af sygehuset, at der med det 
nye byggeri kunne opnås en rationaliseringsgevinst på 4 %. 

 
Der mangler dog fortsat at blive ibrugtaget et retspsykiatrisk sengeaf-
snit med 12 sengepladser i psykiatrisygehuset. Afsnittet forventes 
ibrugtaget, når der kan rekrutteres de nødvendige lægefaglige res-
sourcer. 

 
Det er Region Sjællands vurdering, at data før og efter ibrugtagningen 
af psykiatrisygehuset ikke kan sammenlignes. Det vil efter Region 
Sjællands vurdering heller ikke være muligt at udarbejde en retvisen-
de opgørelse over antal medarbejdere pr. patient. Antallet af patien-
ter varierer dagligt, og antallet af indlæggelser er afhængigt af mange 
faktorer. 

 
Region Sjælland vurderer, at det i stedet kan være relevant at se på 
udviklingen af sengepladser, og hvorvidt normering i almenpsykiatri-
en (forstået som antal årsværk i forhold til sengepladser) i dag er væ-
sentligt anderledes i Psykiatrien Vest (psykiatrisygehuset i Slagelse) 
sammenlignet med de andre områder i Region Sjælland.  
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Side 2 

Nedenstående figur viser udviklingen i sengepladser i Psykiatrien i 
Region Sjælland: 
  
Tabel 1: Udviklingen i sengepladser i Psykiatrien i Region Sjælland 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Antal senge-
pladser1) 

395 376 385 391 397 387 3732) 

Noter:  
1) Antallet af sengepladser er opgjort pr. 1. januar i de pågældende år (for 2013 dog 

af tekniske årsager 16.12.2012). De anførte antal er inklusiv Sikringsafdeling på 30 

sengepladser. 
2) Eksklusiv 12 retspsykiatriske sengepladser, der endnu ikke er taget i brug. 

 
Figurerne viser, at antallet af sengepladser i Psykiatrien i Region Sjæl-
land har været rimelig konstant i årene 2010-2016, særligt når den 
manglende ibrugtagning af det retspsykiatriske afsnit tages i betragt-
ning. 
 
Nedenstående figur viser sengepladser i almenpsykiatrien sammen-
holdt med plejepersonale i henholdsvis Psykiatrien Vest, Øst og Syd: 
 
Tabel 2: Sengepladser i almenpsykiatrien sammenholdt med pleje-
personale i henholdsvis Psykiatrien Vest, Øst og Syd1) 

 Psykiatri-
en Vest 

Psykiatri-
en Øst 

Psykiatri-
en Syd 

Sengepladser i almenpsyki-
atrien 2016 

80 81 73 

Plejepersona-
le) 

Sygeplejer-
sker 

78,3 46,8 59,4 

 Øvrige grup-
per 

45,0 84,3 67,6 

I alt 123,3 131,1 127,0 
Noter:  
1) Region Sjælland har oplyst til Sundheds- og Ældreministeriet, at der i tallene ikke 

indgår sengepladser i børne- og ungdomspsykiatrien, Sikringsafdeling samt rets-

psykiatrien. I modsætning til tabel 1, som indeholder tal for psykiatrien i hele Re-
gion Sjælland, omfatter tabel 2 udelukkende tal for Psykiatrien Vest (psykiatrisy-
gehuset i Slagelse), Psykiatrien Øst (Roskilde) og Psykiatrien Syd (Vordingborg). 

2) Plejepersonale (årsværk) i almenpsykiatriske sengeafsnit i gennemsnit i januar-
september 2016. 

 
Der kan ikke konstateres væsentlige forskelle i normeringer af pleje-
personale i Psykiatrien Vest, Øst og Syd, særligt ikke når der reguleres 
for forskelle i bygningsmasse. Det samme billede gør sig gældende 
for læger, men der er udfordringer med at rekruttere læger til psyki-
atrien generelt, og særligt har det vist sig vanskeligt at rekruttere til 
retspsykiatrien.” 

   
Jeg henholder mig til ovenstående bidrag fra Region Sjælland. 

 

 

Med venlig hilsen 
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